
P Á G I N A   08

Estimativa do mercado financeiro para inflação
sobe para 4,15%

De acordo com as instituições financeiras, a Selic deve permanecer em
6,5% ao ano até o final de 2018

Instituições financeiras consul-
tadas pelo Banco Central (BC)
aumentaram a projeção para
a inflação este ano. A estima-
tiva para o Índice Nacional de
Preços ao Consumidor Amplo
(IPCA) subiu de 4,11% para
4,15%, neste ano. A informa-
ção consta da pesquisa Focus,
publicação elaborada semanal-
mente pelo BC, com projeções
de instituições financeiras para
os principais indicadores eco-
nômicos.
Para as instituições, o IPCA em
2019 deve ficar em 4,10%.
Para 2020 e 2021, a estima-
tiva é 4%.
Para 2018 e 2019, essas es-
timativas estão abaixo da meta

que deve ser perseguida pelo
BC. Neste ano, o centro da
meta é 4,5%, com limite infe-
rior de 3% e superior de 6%.
Para 2019, a previsão é
4,25%, com intervalo de tole-
rância entre 2,75% e 5,75%.
Para 2020, a meta é 4% e
2021, 3,75%, com intervalo
de tolerância de 1,5 ponto
percentual para os dois anos
(2,5% a 5,5% e 2,25% a
5,25%, respectivamente).
Para alcançar a meta de infla-
ção, o BC usa como instrumen-
to a taxa básica de juros, a
Selic, atualmente em 6,5% ao
ano.
De acordo com as instituições
financeiras, a Selic deve per-

manecer em 6,5% ao ano até
o final de 2018. Para 2019, a
expectativa é de aumento da
taxa básica, terminando o pe-
ríodo em 8% ao ano.
Quando o Copom aumenta a
Selic, o objetivo é conter a de-
manda aquecida, e isso causa
reflexos nos preços porque os
juros mais altos encarecem o
crédito e estimulam a poupan-
ça.
Quando o Copom diminui os
juros básicos, a tendência é de
que o crédito fique mais bara-
to, com incentivo à produção e
ao consumo, reduzindo o con-
trole da inflação.
A manutenção da Selic, como
prevê o mercado financeiro

16/08/2018

PORTARIA DA COMISSÃO ELEITORAL Nº 002 DE 14 DE
AGOSTO DE 2018. Estabelece os locais de votação e dá
outras providências. O PRESIDENTE DA COMISSÃO ELEI-
TORAL DO SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS
MUNICIPAIS DAS PREFEITURAS, CÂMARAS E AUTARQUIAS
DA MICRORREGIÃO DO PLANALTO DE ARAXÁ-MG
(SINPLALTO), inscrito no CNPJ sob o n.º 26.041.228/0001-13,
com sede nesta cidade à Rua João Magalhães n.º 54, João Ribeiro,
CEP: 38.184-104, neste ato representado por seu, PRESIDEN-
TE Wanderlei Oliveira Camargos, no uso das atribuições que lhe
confere o Estatuto e Regimento Eleitoral: RESOLVE: Art. 1° Esta-
belecer como locais de votação para as eleições sindicais do Sinplalto
no dia 06 de setembro de 2018, das 08h ás 17h, as seguintes seções
eleitorais: Urna I - Araxá, sede do Sinplalto, Rua João Magalhães,
nº 54, João Ribeiro; Urna II - Tapira, Câmara Municipal, Rua Egídio
Ribeiro de Resende, nº 83; Urna III - Campos Altos, Salão Paroqui-
al, Rua Pratinha, nº 245; Urna IV - Santa Juliana, Câmara Munici-
pal, Rua Professor Orestes, nº 344. Art. 2º O acesso a cabine de
votação será permitido apenas aos eleitores aptos a votar, devida-
mente identificados com documento válido com foto. Art. 3º A apura-
ção dos resultados da eleição será realizada pela Mesa Apuradora
na sede do Sinplalto, sendo iniciada somente após a chegada de
todas as urnas ao local de apuração. Art. 4° Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação e será divulgada no jornal O Planalto
do dia 16/08/2018. Wanderlei Oliveira Camargos, Presiden-
te Comissão Eleitoral.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ.
1º termo aditivo. Contratada: Vitor
Eustáquio Andrade Silva - ME. Obje-
to: acréscimo de 20 (vinte) horas à
quantidade inicial do contrato nº: 20/
2018. Valor: R$ 1.700,00 (11,11%).

Dotação Orçamentária: 01.122.0001-1059 - Constr. Re-
forma, Ampl. Prop. Câmara. 4.4.90.39 - Outros Serviços
de Terceiros - Pessoa Jurídica. Vigência: 31/07/2018 ao
final do contrato.

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DA CONS-
TRUÇÃO CIVIL E DO MOBILIÁRIO DE ARAXÁ  Campos

Altos,Ibia,Pratinha,Pedrinópolis,Perdizes,Santa Juliana,Santa Rosa e
Tapira.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Presidente do Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias da Cons-
trução Civil e do Mobiliário de Araxá e Campos
Altos,Ibia,Pratinha,Pedrinópolis,Perdizes,Santa Juliana,Santa Rosa e
Tapira  convocam  os diretores que foram eleitos na eleição no dia
11-12-2017 para a solenidade de posse, e distribuição de cargos
para o mandato da diretoria e do conselho fiscal que será realizada
no dia 20-08-2018, na Travessa José Amaral nº150,Bairro Santa
Rita, nesta cidade ás 10:00 horas da manhã para o mandato de
2018 á 2023.Os diretores são ,Edilson da Mota,  Leonardo de
Castro neves,Douglas Antonio da Silva ,Sandoval Mauro da Silva
José Gabriel Gomes Frazão, Maria Eunice de Oliveira,Joel Moreira
dos Reis,Josuel Cordeiro Frazão,Wanderley Borges,Joel Alves da
Silva,Baltazar Aparecido Melo,Joel Moreira dos Reis,Josuel Cordei-
ro Frazão.

Araxá (MG), 14 de Agosto de 2018.

Sandoval Mauro da Silva
Secretário

Edilson da Mota
Presidente

neste ano, indica que o Copom
considera as alterações ante-
riores suficientes para chegar
à meta de inflação.

Atividade econômica
A projeção para a expansão do
Produto Interno Bruto (PIB) -
a soma de todos os bens e ser-
viços produzidos no país - foi
ajustada de 1,50% para
1,49%, neste ano. Para 2019,
2020 e 2021, a estimativa
para o crescimento do PIB foi
mantida em 2,5%.
A previsão do mercado finan-
ceiro para a cotação do dólar
permanece em R$ 3,70 no fi-
nal deste ano e no fim de 2019.
***Agência Brasil

Estudo mostra que Zika chegou ao Brasil
proveniente do Haiti

Outra teoria era de que a introdução teria ocorrido durante o Campeonato
Mundial de Canoagem, realizado em agosto de 2014 no Rio de Janeiro, que recebeu

competidores de vários países do Pacífico afetados pelo vírus

Estudo desenvolvido pela
Fundação Oswaldo Cruz
(Fiocruz) em Pernambuco
revela que o vírus Zika che-
gou ao Brasil proveniente do
Haiti. De acordo com pesqui-
sadores, imigrantes ilegais e
militares brasileiros que par-
ticiparam da missão de paz
no país caribenho podem ter
trazido a doença.
Entre as hipóteses conside-

radas até então estava a de
que o vírus teria entrado no
Brasil durante a Copa do
Mundo de 2014, trazido por
turistas africanos. Outra te-
oria era de que a introdução
teria ocorrido durante o
Campeonato Mundial de
Canoagem, real izado em
agosto de 2014 no Rio de
Janeiro, que recebeu compe-
tidores de vários países do

Pacífico afetados pelo vírus.
Segundo a Fiocruz, o vírus
Zika, originário da Polinésia
Francesa, não veio de lá di-
retamente para o Brasil. An-
tes, migrou para a Oceania,
depois para a Ilha de Pás-
coa, de onde foi para a Amé-
rica Central e o Caribe e só
então chegou ao Brasil, no
final de 2013. O trajeto co-
incide com o caminho percor-
rido por outras arboviroses,
como dengue e chikungunya.
"Esse resultado aponta para
o fato de que a América Cen-
tral e Caribe são importan-
tes rotas de entrada para
arbovírus na América do Sul.
Uma informação estratégica
para a vigi lância
epidemiológica e para ado-
ção de medidas de controle

e monitoramento dessas do-
enças, especialmente em re-
giões de fronteira com outros
países, portos e aeroportos",
destacou a fundação.
Ainda de acordo com a
Fiocruz, em todos os casos
brasileiros estudados, o an-
cestral em comum desse tipo
de vírus é uma cepa do Haiti,
país afetado por uma espé-
cie de tripla epidemia de
zika, dengue e chikungunya.
Outra conclusão do estudo é
que houve múltiplas introdu-
ções, independentes entre si,
do vírus Zika no Brasil. Isso
muda a crença anterior de
que um único paciente pode-
ria ter trazido a doença, que
depois teria se espalhado
pelo país.
***Agência Brasil

SERVIÇO SOCIAL DO TRANSPORTE
SEST

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 030/2018

O SEST - Serviço Social do Transporte comunica aos
interessados que realizará Concorrência para selecio-
nar e contratar empresa para Fornecimento de Pe-
ças para Equipamentos da Clínica Odontológica
da Unidade B 96 - Araxá/MG cujo recebimento dos
envelopes contendo a documentação e a proposta será
no dia 03/09/2018, às 09:00hs. Para retirada do
Edital e acesso às demais informações, os interessa-
dos deverão dirigir-se a Unidade, situado na Av. Mi-
nistro Olavo Drummond, 2400 - Aeroporto, em até 03
(três) dias antes da data acima mencionada, das
09h00min  ás  17h00min  ou  pe lo  e -ma i l :
araxa.mg@sestsenat.org.br

ASS COMISSÃO DE LICITAÇÃO

SERVIÇO SOCIAL DO TRANSPORTE
SEST

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 033/2018

O SEST - Serviço Social do Transporte comunica aos
interessados que realizará Concorrência para selecio-
nar e contratar empresa especializada na presta-
ção de serviços gráficos de impressão da Unida-
de - Araxá/MG cujo recebimento dos envelopes con-
tendo a documentação e a proposta será no dia 05/
09/2018, às 15:00hs. Para retirada do Edital e aces-
so às demais informações, os interessados deverão
dirigir-se a Unidade, situado na Av. Ministro Olavo
Drummond, 2400 - Aeroporto, em até 03 (três) dias
antes da data acima mencionada, das 09h00min ás
17h00min ou pelo e-mail: araxa.mg@sestsenat.org.br

ASS COMISSÃO DE LICITAÇÃO

PSICÓLOGO CLÍNICO PARA ATUAR EM ARAXÁ/MG POR PRAZO DETERMINADO
Código: 005/2018

Requisitos Necessários
" Ensino superior completo em Psicologia, com CRP ativo.
" Experiência em atendimento a dependentes químicos.
" Experiência em atendimento a famílias e grupo.
    Requisitos desejáveis
" Especialização na área clínica.
" Experiência em ministrar palestras.
" Experiência com equipe multidisciplinar.
Conhecimentos:
" Teorias e técnicas psicoterápicas, programas de qualidade de vida e psicofarmacologia.
" Domínio da língua portuguesa e de Informática (Windows e Pacote Office).

O processo seletivo terá as seguintes etapas: avaliação curricular, prova de conhecimentos
específicos, redação e entrevista final.

Interessados enviar o currículo para Caixa Postal 503 na Agência Sercol - Rua Calimério
Guimarães, 65 - Araxá/MG até o dia 24/08/2018

Para cadastro no processo seletivo será obrigatório informar no envelope o código da vaga.

Se pessoa com deficiência, conforme definição do art. 2º da Lei Nº 13.146, de 16 de julho de 2015,
aprovada no Processo, terá prioridade na contratação, conforme previsto no artigo 93 da Lei 8.213/
91. No entanto, será imprescindível apresentação de laudo médico conclusivo do enquadramento no

Decreto nº 3298/99 ou Certificado de reabilitação profissional emitido pelo INSS.

A não observância do disposto no Código de Ética do SEST SENAT (acesso em:
www.sestsenat.org.br), ensejará a desclassificação em qualquer fase do processo seletivo.

Esse processo seletivo terá validade de 12 meses a partir da data do anúncio.

NUTRICIONISTA PARA ATUAR EM ARAXÁ/MG
Código: 006/2018

Requisitos Necessários
" Ensino superior em Nutrição e registro ativo no Conselho Regional de Nutrição
    Requisitos desejáveis
" Experiência em assistência nutricional, assistência dietoterápica e dietética
" Experiência ambulatorial
Conhecimentos:
" Conhecimentos de informática
" Segurança alimentar, manutenção e recuperação da saúde

O processo seletivo terá as seguintes etapas: avaliação curricular, prova de conhecimentos
específicos, redação e entrevista final.

Interessados enviar o currículo para Caixa Postal 503 na Agência Sercol - Rua Calimério
Guimarães, 65 - Araxá/MG até o dia 24/08/2018

Para cadastro no processo seletivo será obrigatório informar no envelope o código da vaga.

Se pessoa com deficiência, conforme definição do art. 2º da Lei Nº 13.146, de 16 de julho de 2015,
aprovada no Processo, terá prioridade na contratação, conforme previsto no artigo 93 da Lei 8.213/
91. No entanto, será imprescindível apresentação de laudo médico conclusivo do enquadramento no

Decreto nº 3298/99 ou Certificado de reabilitação profissional emitido pelo INSS.

A não observância do disposto no Código de Ética do SEST SENAT (acesso em:
www.sestsenat.org.br), ensejará a desclassificação em qualquer fase do processo seletivo.

Esse processo seletivo terá validade de 12 meses a partir da data do anúncio.


